

Orientering om principielt møde i Erhvervssygdomsudvalget 19. maj 2020

Den 19. maj 2020 afholdt Erhvervssygdomsudvalget principielt møde, hvor de vigtigste emner var følgende:

Udredningsrapport om sammenhæng mellem belastende og længerevarende stresspåvirkninger på arbejdet og udvikling af psykisk sygdom fraset PTSD

På mødet gennemgik overlæge, dr. med. Sigurd Mikkelsen, suppleret af professor dr. med. Jens Peter Bonde, resultaterne fra udredningsrapporterne om sammenhængen mellem belastende og længerevarende stresspåvirkning på arbejdet og deraf følgende udvikling af psykisk sygdom i form af depression og belastningsreaktion (fraset posttraumatisk belastningsreaktion).

Formålet med de to rapporter var at undersøge, hvorvidt der kunne påvises evidens for, at belastende og længerevarende stresspåvirkninger på arbejdet medfører udvikling af psykisk sygdom i form af depression og belastningsreaktion fraset PTSD.

Rapporterne var baseret på en gennemgang af de mange nyere og internationale forskningsresultater, der var publiceret siden den seneste rapport på området fra 2008.

Konklusionen på de seneste rapporter var, at evidensen for en årsagssammenhæng mellem belastende og længerevarende stresspåvirkning på arbejdet og udvikling af psykisk sygdom fortsat var begrænset.

Man havde således ikke kunnet påvise en klar årsagssammenhæng mellem de psykosociale stressforhold og udviklingen af depression eller belastningsreaktion. Lovkravene til henholdsvis medicinsk dokumentation samt medicinsk og teknisk erfaring var således ikke opfyldt i tilstrækkelig grad.

På den baggrund indstillede AES, at rapporterne samlet set ikke kunne føre til ændringer på fortegnelserne, og at den nuværende praksis for anerkendelse af psykiske sygdomme i form af depression og andre psykiske sygdomme efter stresspåvirkninger fastholdtes. Der skal således fortsat foretages en konkret vurdering af hver enkelt sag samt forelæggelse for Erhvervssygdomsudvalget.

Efter en drøftelse på mødet, var der enighed om at følge denne indstilling.

Det overvejes til næste møde om udvalgets praksis for forelæggelse af konkrete sager om depressioner efter stress-belastninger bør ændres i lyset af udredningsrapporten.

Rammerne for Erhvervssygdomsudvalgets vurdering af konkrete sager og særligt om vurderingen af sager om tilpasningsreaktioner

På mødet drøftede man rammerne for Erhvervssygdomsudvalgets vurdering af konkrete sager og særligt vurderingen af sager om tilpasningsreaktioner.

AES havde til brug for mødet udarbejdet et notat, der beskrev praksis på området.

I forlængelse heraf diskuterede man følgende formulering i vejledningen om erhvervssygdomme:

”Psykisk sygdom med diagnosen tilpasningsreaktion vil normalt ikke kunne anerkendes som en erhvervssygdom, da diagnosen dækker over meget lette, uspecifikke og forbigående psykiske gener, der normalt ikke kan anses for en egentlig erhvervssygdom efter loven og i øvrigt kan opstå efter meget lette påvirkninger.”

For at undgå tvivl omkring praksis besluttede udvalget at foreslå vejledningen tilrettet og fjerne ovenstående afsnit og erstatte det med følgende:

”Da tilpasningsreaktion ikke er på fortegnelsen, vil sygdommen kunne anerkendes efter forelæggelse for udvalget, hvis der er tale om en særlig belastning. Det gælder uanset, om sygdommen er forbigående, længerevarende eller har manifesteret sig i anden sygdom, fordi den har været mere end 2 år”.

Drøftelse af IARC monografi 100A om farmaka (lægemidler)

På mødet drøftede udvalget klassificeringen af visse farmaka (lægemidler) i gruppe 1 i IARC's monografi 100A. Monografi 100A indeholder således en gennemgang af mere end 20 forskellige lægemidler, der alle er klassificeret i gruppe 1 som sikkert kræftfremkaldende. Gennemgangen beskriver imidlertid alene kræfttrisikoen ved indtagelsen af de anførte lægemidler, og dermed ikke kræfttrisikoen ved anvendelsen af lægemidlerne i forbindelse med arbejdet.

Man drøftede på mødet, om der var grundlag for at optage disse lægemidler på fortegnelserne.

Da de konkrete lægemidler først er kræftfremkaldende, når de foreligger i doser, der i meget høj grad overstiger de doser, som sundhedspersonalet i Danmark, kan være udsat for i forbindelse med deres arbejde, indstillede AES, at der ikke skulle ske optagelse på fortegnelserne af sygdomme efter udsættelse af de nævnte lægemidler, anført i monografi 100 A.

Udvalget var enig i indstillingen fra AES.

Alle konkrete sager med ansatte, der har været udsat for disse lægemidler i forbindelse med deres arbejde og efterfølgende har udviklet kræft, vil herefter blive forelagt Erhvervssygdomsudvalget til en vurdering af, hvorvidt lægemidlet udelukkende eller i overvejende grad er årsag til udviklingen af den anmeldte kræftsygdom.

AES oplyste i forlængelse heraf, at der hidtil kun er set et meget få antal sager på dette område.

Drøftelse af artikel om slidgigt i hofterne

På mødet drøftede man med udgangspunkt i en fremlagt artikel kravene til anerkendelse af slidgigt i hofterne efter løftearbejde. Slidgigt i hoften er optaget på fortegnelsen punkt B.3.

Artiklen indikerede, at kravene til anerkendelse efter fortegnelsen muligvis er fastsat for højt, men den var i sig selv umiddelbart ikke tilstrækkelig som grundlag for at kunne begrunde en ændring af fortegnelserne.

AES indstillede på den baggrund, at udvalget udbad Arbejdsmiljøforskningsfonden om endnu et udredningsopslag for at få afklaret, om kravene til anerkendelse af hofteslidgigt skal justeres.

Efter en nærmere drøftelse af indstillingen og udredningsopslaget, blev det på mødet besluttet, at AES arbejder videre med udredningsopslaget, som vil blive forelagt på næste principielle møde.

Forskning og udredning

AES oplyste på mødet, at man havde modtaget udredningsrapporten om erhvervsbetinget astma, og at denne ville blive forelagt Erhvervssygdomsudvalget på mødet i september 2020.

AES fremlagde et revideret udkast til opslag om lænderygsygdomme. Efter en drøftelse af opslaget, oplyste AES, at opslaget ville blive oversendt til Arbejdsmiljøforskningsfonden snarest muligt med en tilføjelse af de præciserende bemærkninger, der var til opslaget.